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調査概要

調査方法
贈与者調査
(親や祖父母)

受益者調査
(子供や孫)

調査目的

資金贈与者の立場から、結婚を契機とした既婚の子供へ
の資金援助の実態や未婚の子供や孫に対する資金援助
の意向、商品の受容性を把握し、贈与税制見直しなどの提
言の一助とする。

資金受益者の立場から、結婚の障壁や不安点、商品利用
による効果、効果が出る必要金額を把握し、贈与税制見直
しなどの提言の一助とする。

調査対象者 40歳以上の既婚者(子供あり)
25～39歳の未婚者・既婚者

(既婚者は3年以内に結婚した者）

サンプルソース

調査実施期間

調査地域

サンプル数 設定数：12,600s、回収数：3,776s（回収率：29.9％） 設定数：21,044s、回収数：1,345s（回収率：6.4％）

調査主体

※なお、スコアは国勢調査（平成22年）の性別、年代の構成比に合わせて補正を行っている。

日経リサーチインターネットモニター

２０１３年５月２３日（木）～２７日（月）

全　　国

株式会社　日経リサーチ
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商品説明

　調査時に提示した商品コンセプトは以下のとおりです。

 ～商品コンセプト～

・ 結婚後の生活資金（結婚資金も含む）を、子供や孫に一括で贈与することを目的とする金融商品。

・ 資金の管理は信託銀行が行い、贈与を受ける子供や孫は、結婚すれば資金を受け取ることが可能となる。

   使途は、結婚や出産費用も含む生活資金とする。

・ 通常、一括でまとまった資金を贈与すると贈与税がかかるところを、この商品を介して贈与することで、

   贈与税非課税とすることができる。

「結婚契機の資金贈与信託」の解説
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調査結果サマリー

【贈与者編】



（贈与者編）回答者プロフィール①

性別 年齢

平均：61.1歳

職業 未既婚

※回答者数は（ウェイトなし/ウェイトあり）、「*」はサンプル数が30未満のため参考値

(N=3766/WN=3767) (N=3766/WN=3767)

(N=3766/WN=3767) (N=3766/WN=3767)

男性
51.6%

女性
48.4%

無回答
0.0%

40歳代
20.8%

50歳代
24.4%60歳代

29.5%

70歳以上
25.2%

無回答
0.0%

お勤め
（フルタイム）

27.8%

お勤め（パー
ト・

アルバイト）
12.1%

自営・自由業
9.0%

専業主婦
（主夫）
29.5%

学生
0.0%

無職
・定年退職

20.2%

その他
1.4%

無回答
0.0%

既婚
94.8%

離死別
5.2%

無回答
0.0%
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（贈与者編）回答者プロフィール②

お子さまは次のどちらにあてはまりますか。 孫は、次のどちらにあてはまりますか。 あなたにお孫さまはいらっしゃいますか。
【1～7番目合算】 複数お孫さまがいらっしゃる方はすべてお答えください。 （それぞれひとつずつ）

全体(N=3766/WN=3767) （いくつでも）【息子・娘の子ども合算】 全体(n=1431/Wn=1501) 全体(n=2009/Wn=2073)

あなたと同居しているご家族をこの中からすべて あなたの現在のお住まいは、次のどれにあてはまりますか。（ひとつだけ）
お答えください。なお、ご回答はあなたからみた 全体(N=3766/WN=3767)

続柄でお答えください。（いくつでも）

※回答者数は（ウェイトなし/ウェイトあり）、「*」はサンプル数が30未満のため参考値
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17.8%

無回答
0.0%
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（贈与者編）調査結果サマリー①　結婚を契機とした資金援助の経験(既婚の子どもに対して)

お子さま
の結婚

お子さま
にお金が
必要だっ
たから

退職金・
相続・贈
与などに
より資産
を保有

あなたや
配偶者の
ライフス
テージの

変化

親族の経
験や話を
見聞きし

て

増税や減
税の動き
を知って

友人・知
人の経験
や話を見
聞きして

ご家族の
体調不良
や入院

あなた自
身の体調
不良や入

院

テレビや
新聞・雑
誌をみて

その他

既婚の子ども全体
(n=1101/Wn=1134) 67.3 39.4 6.6 3.5 1.7 1.2 1.1 0.7 0.4 0.4 3.4 (%)

500万未満（貯蓄なし除く）
(n=174/Wn=178) 69.4 38.7 5.1 2.6 1.0 0.0 0.0 2.5 0.5 0.0 1.1

500万～1000万未満
(n=162/Wn=170) 68.2 33.7 7.5 4.0 0.6 0.9 1.1 0.0 0.0 1.2 2.6

1000万円～2000万円未満
(n=194/Wn=197) 69.5 39.2 6.3 2.8 0.4 0.4 1.2 1.0 0.0 0.0 5.0

2000万円以上
(n=524/Wn=539) 66.6 41.6 6.3 3.2 3.0 1.9 1.5 0.2 0.6 0.4 4.0

※■は各全体値＋5ｐ以上、■は各全体値－5ｐ以上
※回答者数は（ウェイトなし/ウェイトあり）

(%)

平均
（万円）

348.2

220.9
既婚の子ども全体
(n=1101/Wn=1134) 50.2 34.6 33.2 17.4 15.3 9.6

214.9
500万未満（貯蓄なし除く）

(n=174/Wn=178) 51.0 28.5 29.7 22.8 11.2 5.4

346.0
500万～1000万未満
(n=162/Wn=170) 52.9 29.8 33.0 16.6 15.6 4.3

443.6
1000万円～2000万円未満

(n=194/Wn=197) 49.7 32.0 34.1 18.6 14.9 11.4

2000万円以上
(n=524/Wn=539) 49.4 39.9 32.3 15.2 16.9 12.4

※■は各全体値＋5ｐ以上、■は各全体値－5ｐ以上

※回答者数は（ウェイトなし/ウェイトあり）

育児出
産資金

その他
結婚式
のサ
ポート

新生活
住居の
サポー

ト

引越・
生活用
品・家

電

生活資
金（食
費・生
活費）

69.1

57.1

53.2

38.1

54.7

資金援助した

30.9

42.9

46.8

61.9

45.3

資金援助
しなかった

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

無回答

全体
(n=2009/Wn=2073)

500万未満(貯蓄なし除く)
(n=457/Wn=468)

500万～1000万未満
(n=300/Wn=319)

1000万円～2000万円未満
(n=341/Wn=346)

2000万円以上
(n=755/Wn=780)

(%)

世
帯
貯
蓄
・

投
資
残
高
別

＜一人当たりの援助金額＞

＜資金援助の用途＞

＜既婚の子どもに対する結婚を契機とした資金援助の経験＞ ＜資金援助を決めたきっかけ＞

6.7

7.6

15.1

21.6

18.0

15.3

22.4

19.0

17.7

15.2

17.5

21.2

12.1

9.6

18.1

3.8

2.6

50万
未満

18.9

10.2

13.6

50～
100万
未満

23.6

21.8

27.5

34.6

25.3

100～
200万
未満

25.5

200～
300万
未満

14.7

300～
500万
未満

10.1 2.9

500～
1,000万

未満

5.0

5.0

1,000万
以上

4.3

0.7

5.4

7.0 0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

無回答

全体
(n=1101/Wn=1134)

500万未満(貯蓄なし除く)
(n=174/Wn=178)

500万～1000万未満
(n=162/Wn=170)

1000万円～2000万円未満
(n=194/Wn=197)

2000万円以上
(n=524/Wn=539)

　・既婚の子どもに対する結婚契機の資金援助経験は、5割以上が「援助した」と回答。
　・世帯貯蓄別の2000万円以上では、7割近くが援助をしている。
　・一人当たりの援助額は全体平均で348.2万円。

世
帯
貯
蓄
・

投
資
残
高
別

　・資金援助を決めたきっかけは「お
子さまの結婚」が7割弱で最も高く、
次いで「お子様にお金が必要だった
から」が4割。

・資金援助の用途は「結婚式のサ
ポート」が5割で最多。「新生活の住
居のサポート」「新生活の引越しや生
活用品・家電の購入サポート」が3割
強。
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39.4
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（贈与者編）調査結果サマリー②　「結婚契機の資金贈与信託」の利用意向と利用した場合の一人当たりの平均援助額

(%) (%) (%) (%)

(万円) (万円) (万円) (万円)

未婚の子ども

孫

既婚の子ども

未婚の子ども

孫

既婚の子ども

　・「結婚契機の資金贈与信託」の利用意向は、子ども/孫の状況に関わらずいずれも全体の3割～4割が「サポートしたい」(サポートしたい+検討したい)と回答。
　・今後の意向となる未婚子ども/孫に対しての信託利用意向は、資金援助意向のうち7割弱、8割強という高い水準。

　・「結婚契機の資金贈与信託」を利用した想定援助金額は、子ども/孫の状況により平均300万円強～400万円強の範囲。
　・「結婚契機の資金贈与信託」を利用した場合の平均想定額は、利用しない場合に比べて概ね60万～70万円程度増加した。

全体
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Wn=770)

1000-2000万円未満

57.1

27.7

60.9

42.6

39.6

28.6

0 20 40 60 80

(n=341/
Wn=346)

(n=341/
Wn=346)

(n=398/
Wn=393)

(n=398/
Wn=393)

(n=339/
Wn=343)

(n=339/
Wn=343)

2000万円以上

69.1

40.3

65.2

48.5

45.2

39.9

0 20 40 60 80

(n=755/
Wn=780)

(n=755/
Wn=780)

(n=692/
Wn=681)

(n=692/
Wn=681)

(n=744/
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(n=744/
Wn=768)

結
婚
契
機
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資
金
贈
与
信
託
の

利
用
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向

結
婚
契
機
の
資
金
贈
与
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を
利
用
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た
場

合
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一
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平
均
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＜世帯貯蓄・投資残高別＞

＜世帯貯蓄・投資残高別＞

※青　資金援助した経験・意向(援助した/したい)
※赤　信託の利用意向(サポートしたい計)

※青　資金援助した額・想定額
※赤　信託を利用した場合の想定額

全体

348.2

416.1

309.3

372.4

243.3

312.3

0 100 200 300 400 500

(n=1101/
Wn=1134)

(n=647/
Wn=651)

(n=1504/
Wn=1443)

(n=1040/
Wn=1000)

(n=762/
Wn=763)

(n=645/
Wn=647)

1000万未満(貯蓄なし除く)

218.0

226.2

165.6

197.9

132.6

166.4

0 50 100 150 200 250

(n=336/
Wn=348)

(n=214/
Wn=213)

(n=712/
Wn=675)

(n=468/
Wn=447)

(n=247/
Wn=247)

(n=218/
Wn=217)

1000-2000万円未満

346.0

330.8

307.1

359.0

215.6

268.7

0 100 200 300 400

(n=194/
Wn=197)

(n=93/
Wn=96)

(n=243/
Wn=239)

(n=169/
Wn=167)

(n=135/
Wn=136)

(n=96/
Wn=98)

2000万円以上

443.6

583.3

549.2

625.1

331.4

436.1

0 200 400 600 800

(n=524/
Wn=539)

(n=314/
Wn=314)

(n=460/
Wn=444)

(n=345/
Wn=330)

(n=347/
Wn=347)

(n=306/
Wn=306)
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調査結果サマリー

【受益者編】



（受益者編）回答者プロフィール①

性別 職業

(%) (%)

未婚全体
(n=682/
Wn=682)

未婚全体
(n=682/
Wn=682)

既婚全体
(n=663/
Wn=663)

既婚全体
(n=663/
Wn=663)

年齢 居住エリア

(%) (%)

平均
(歳)

未婚全体
(n=682/
Wn=682)

31.2 未婚全体
(n=682/
Wn=682)

既婚全体
(n=663/
Wn=663)

31.2 既婚全体
(n=663/
Wn=663)

※回答者数は（ウェイトなし/ウェイトあり）

57.4

50.3

42.6

49.7

0.0

0.0

男性 女性 無回答

68.1

67.8

12.3

8.3 3.4 19.1

10.6 0.0

お勤め
（ﾌﾙﾀｲﾑ）

お勤め
（ﾊﾟｰﾄ・

ｱﾙﾊﾞｲﾄ）

4.3

自営・
自由業

0.3

専業
主婦

（主夫）

0.8

2.8

学生

0.5

無職・
定年
退職

0.2

1.6

その他

0.0

無回答

43.0

38.3

30.9

39.0

26.2

22.6

0.0

0.0

25-29歳 30-34歳 35-39歳 無回答

4.4

6.6

6.2

5.3

38.7

32.6 5.6

12.2

14.4

16.5

17.5

7.6

5.0 3.6

8.4

9.4

0.0

0.0

北海道 東北 関東 北陸

3.2

中部 近畿 中国 四国

3.0

九州・沖縄 無回答
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（受益者編）回答者プロフィール②

個人・配偶者年収

(%)

平均
（万円）

未婚全体
(n=682/
Wn=682)

327.1

既婚全体
(n=663/
Wn=663)

384.2

配偶者
(n=663/
Wn=663)

373.2

貯蓄・投資総額

(%)

平均
（万円）

未婚全体
(n=682/
Wn=682)

461.5

既婚全体
(n=663/
Wn=663)

537.5

1ヶ月に使えるお金（こづかい）

(%)

平均
（万円）

未婚全体
(n=682/
Wn=682)

4.2

既婚全体
(n=663/
Wn=663)

2.6

※回答者数は（ウェイトなし/ウェイトあり）

34.2

25.7

30.1

35.3

28.5

26.6

22.6

31.0

28.6

11.4

10.0

2.2

3.3

0.0

0.0

0.0

200万円未満 200～400万円未満 400～600万円未満 600～800万円未満

5.9

800～
1,000万円未満

0.3

1,000万円以上

1.7

1.2

1.5

無回答

16.9

7.4

17.8

9.7

8.9

8.9 14.5

6.5

8.9

7.0

8.2

4.9

6.9 7.3

3.6

4.9

貯蓄は
ない

50万
未満

50～
100万
未満

100～
200万
未満

11.4

200～
300万
未満

300～
400万
未満

400～
500万
未満

500～
600万
未満

3.8

600～
700万
未満

700～
800万
未満

2.6

3.4

800～
900万
未満

2.2

2.8

900～
1,000万
未満

2.1

3.1

1,000～
1,500万
未満

6.2

6.6

1,500～
2,000万
未満

2.9

3.2

2,000～
3,000万
未満

1.0

2.7

1.0

0.8

3,000～
4,000万
未満

4,000～
5,000万
未満

0.1

0.2
0.5

1.5

5,000万
以上

0.0

0.0

無回答

11.4

12.6

10.0

13.9

15.5

26.9 21.1

10.5

8.6

11.8

8.9

9.5

3.3 2.6

5.0

1.4

5,000円未満
5,000～

1万円未満
1～2万円

未満
2～3万円

未満

17.7

3～4万円
未満

4～5万円
未満

5～7万円
未満

7～10万円
未満

6.1

10～20万円
未満

20万円以上

2.6

0.7

無回答

0.0

0.0
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（受益者編）調査結果サマリー①　結婚予定状況とその障壁（未婚者について）

結婚予定状況 (%)

未婚全体
(n=682/
Wn=682)

男性
(n=419/
Wn=391)

女性
(n=263/
Wn=291)

結婚意向なし理由

結婚式等の
結婚資金の不足

結婚の不安点

家族間の問題

結婚後の
生活資金の問題

自由な時間が
少なくなること

収入が安定して
いないこと

結婚意向

相手との性格・
相性の問題

自由に使える
お金が少なく

なること

家族としての
責任を負うこと

5.3

4.6

6.2

13.9

10.6

18.2

15.8

14.6

17.3

65.1

70.1

58.2

0.0

0.0

0.0

結婚する
予定

がある

結婚する
予定はある
が具体的な
計画では

ない

現在結婚
予定は

ないが過去
思った

ことがある

具体的に
結婚しよう
と思った

ことはない

無回答

14.4

15.8

11.8

55.3

51.5

62.5

5.0 0.0

0.0

0.0

今の生活に
満足して
いるから

結婚の
必要性を

感じないから

13.7

31.4

25.3

経済的な面で
不安を感じて

いるから

12.0

その他

1.3

無回答

未婚全体
(n=289/Wn=286)

男性
(n=201/Wn=187)

女性
(n=88/Wn=99)

58.1

40.3

33.3

28.1

24.4

21.8

21.1

17.7

33.9

34.7

31.2

31.1

12.7

28.9

25.6

15.9

0 20 40 60 80

未婚全体
(n=233/Wn=238)

【参考】既婚全体
(n=663/Wn=663)

・結婚意向を示さない人の理由として、「経済的な面で不安を感じている」人が2割強存在し、特に男性においては結婚への障壁となっている。
・また、結婚を予定している（過去も含めて）人でも「結婚後の生活資金」「収入が安定しないこと」といった、資金面での不安を抱えている人が、２～３割存在。

性
別

実
態
把
握 35.5

31.7

41.6

42.2

41.8

42.9

22.3

26.5

15.5

0.0

0.0

0.0

結婚したいと
思っている

積極的に結婚
したいとは思わない

結婚をしたくない 無回答

未婚全体
(n=449/Wn=444)

男性
(n=296/Wn=275)

女性
(n=153/Wn=169)
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（受益者編）調査結果サマリー②　商品利用による効果（未婚者について）

商品利用による効果 効果が出る必要金額

(n=682/Wn=682)

   (％)

(n=200/
Wn=194)

結婚について、
より前向きに検討

するようになる

結婚の時期が
早まると思う

(n=176/
Wn=171)

(n=194/
Wn=189)

結婚後の生活用品や
家電の購入費を

増やすと思う

子どもを持ちたい
と思う

(n=252/
Wn=249)

結婚後の住居に
ついて、より良いところ

に住むと思う

結婚後の生活資金
（食費・生活費）を

増やすと思う

出産のタイミングが早まる
かもしれない

(n=202/
Wn=200)

(n=233/
Wn=230)

(n=247/
Wn=248)

58.2

84.3

56.1

78.5

62.9

74.1

64.3

9.6

11.7

11.3

9.5

14.6

32.1

10.9

33.0

16.0

25.8

16.9

21.1

300万
円

未満

5.2

5.5

300～
500万
円未満

500万
円以上

36.5

36.2

33.6

29.5

28.7

27.7

25.1

0 20 40 60
（%）

贈
与
効
果

(

未
婚
者
に
つ
い
て

)

　・結婚契機の資金贈与信託による贈与効果は、「結婚後の住居をより良いところに住む」や「生活用品や家電の購入を増やす」等の消費を活性化する回答が上位を占めた。
　・また、34％の人が「子供を持ちたいと思う」、28％の人が「結婚を前向きに検討」と回答があり、結婚や出産を後押しする効果が確認できた。
　・上記効果があると回答した人の約8割が、必要な金額は500万円未満と回答。
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